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Abstrakt

Název: Vliv senzomotorické stimulace na plochonoží u dětí předškolního věku

Úvod: Plochá noha je častým zdravotním problémem dětského věku. Její podstatou

může být vrozená, anebo ve větší míře získaná patologie v oblasti nožní klenby.

Odborníci se neshodují na kritériích diagnostiky ani na formách terapie.

Následky a zdravotní rizika, které s sebou plochonoží nese, jsou často opomíjeny.

Senzomotorická stimulace formou cvičení na balančních plochách a chůzí po

různých površích naboso by mohla být vhodnou součástí pohybových aktivit a her dětí

v mateřských školách jako jedna z možností terapie a prevence plochonoží u dětí.

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce bylo porovnat plantogramy skupiny dětí

z jedné třídy mateřské školy před a po šesti měsících senzomotorické stimulace

prostřednictvím tří různých metod (metodou dle Chippaux-Šmiřáka, metodou dle

Sztriter–Godunova a metodou dle Mayera).

Druhým cílem bylo zjistit, v jaké věkové kategorii bude nejvyšší prevalence

ploché nohy a zároveň ve které věkové kategorii dojde k největšímu zlepšení stavu

nožní klenby.

Třetím cílem bylo porovnat navzájem všechny tři použité metody hodnocení

plantogramů a zjistit, zda se budou ve výsledcích shodovat.

Hypotéza č. 1: Po šesti měsících senzomotorické stimulace nohou dětí dojde u většiny

nohou probandů ke zlepšení stavu podélné klenby nožní, které bude prokazatelné na

plantogramu třemi různými metodami (metodou dle Chippaux-Šmiřáka, metodou dle

Sztriter–Godunova a metodou dle Mayera).

Hypotéza č. 2: U nejmladších dětí bude nižší stav nožní klenby a zároveň dojde v této

věkové kategorii po šesti měsících senzomotorické stimulace k nejvíce zlepšením.

Hypotéza č. 3: Všechny tři metody hodnocení plantogramů (metoda dle Chippaux -

Šmiřáka, metoda dle Sztriter–Godunova, metoda dle Mayera metoda) se budou ve

výsledcích shodovat.

Metodika: Výzkumný soubor zahrnoval 15 dětí. Před začátkem senzomotorické

stimulace bylo odebráno 30 plantogramů. K jejich vyhodnocení byly použity 3 metody:

metoda podle Chippaux-Šmiřáka, metoda podle Sztriter-Godunova a metoda podle

Mayera. Senzomotorická stimulace probíhala formou cvičení na balančních plochách a

chůzí po různých površích naboso. Doba trvání stimulace byla 15 minut každý školní

den po dobu šesti měsíců. Po šesti měsících byly odebrány kontrolní plantogramy u 15

dětí a došlo k porovnání výsledků před a po stimulaci. Bylo vyhodnoceno, zda u dětí

došlo po šesti měsících senzomotorické stimulace nohou ke zvýšení klenby nožní či

nikoliv, u které věkové kategorie došlo k největšímu zlepšení a všechny tři metody

hodnocení plantogramů byly porovnány mezi sebou a bylo zjištěno, zda se shodují ve

výsledcích.

Výsledky: Hypotéza č. 1 se potvrdila podle metody Chippauxe – Šmiřáka (zlepšilo se

26 nohou ze 30, tj. 86,7 % nohou) i podle metody Sztritera – Godunova (zlepšilo se 23

nohou ze 30, tj. 76,7 % nohou). Hypotézu č. 1 však vyvrací Mayerova metoda, podle

které se zlepšily celkově pouze 3 nohy ze 30, tj. 10%. Vzhledem k malému počtu

probandů a absenci kontrolní skupiny, nelze s jistotou tvrdit, že na naměřené změny

měla vliv pouze senzomotorická stimulace. K vývoji klenby nožní dochází minimálně

do šesti až sedmi let věku dítěte, proto mohlo ke zlepšení stavu klenby dojít také vlivem

fyziologického vývoje klenby nožní. Hypotéza č. 2 se podle výsledků výzkumu

nepotvrdila jednoznačně. Hypotézu v našem souboru probandů potvrdila jen metoda

Chippauxe – Šmiřáka u ročníku 2007. Hypotézu č. 3 výsledky výzkumu vyvrací,

metody použité k hodnocení plantogramů se na vstupních vyšetřeních probandů, ani na

celkových výsledcích neshodují.

Klíčová slova:

plochá noha, klenba nožní, fyzioterapie, plantograf, plantogram, metoda dle Chippaux -

Šmiřáka, metoda dle Sztriter–Godunova, metoda dle Mayera

Abstract

Title: The effect of sensomotoric stimulation on flat foot of children

Introduction: Flat foot is a common health problem in childhood. Its development is

related to congenital or acquired dysfunction of the plantar vault. There is no single

opinion on the criteria for diagnosis and therapy forms. The aftereffects and health risks

of flat foot are often neglected. The therapy form of sensomotoric stimulation, including

balance exercises and walking barefoot over different surfaces, could be an appropriate

part of the physical activities and games for children in kindergarten.

Objectives: The main objective of this thesis was to compare foot prints of a group of

children from one kindergarten class before and after six months of sensomotoric

stimulation by three different methods (the Chippaux-Šmiřák method, the Godunov-

Sztriter method and the Mayer method.).

The second objective was to determine at what age category will be the highest

prevalence of flat feet and also at what age group is the biggest improvement of the foot

arch.

The third objective was to compare each other method and determine whether the

results will match.

Hypothesis 1: After six months of sensomotoric stimulation of the feet of children

occurs in the majority of feet of probands the improvement of the longitudinal foot arch

that will be proven by foot prints by three different methods.

Hypothesis 2: The youngest children will have lower foot arch and also there will be

the most improvement in this age group after six months of sensomotoric stimulation.

Hypothesis 3: All three methods will have the same results.

Methods: The research contains 15 children. Thirty foot prints were taken at the

beginning of the research. Three methods were used to evaluate the foot prints: the

Chippaux-Šmiřák method, the Godunov-Sztriter method and the Mayer method. The

sensomotoric stimulation included balance exercises and walking barefoot over

different surfaces. The duration of therapy was 15 minutes each school day for six

months. The control foot prints of 15 children were taken after the stimulation and the

results were compared with the foot prints before therapy. It was also assessed at what

age group is the biggest improvement of the foot arch, and all three methods were

compared among themselves and it was determined whether the results will match.

Results: The first hypothesis was confirmed by the Chippaux-Šmiřák method

(improved 26 feet of 30, ie 86.7% feet) and also by the Sztriter-Godunov method

(improved 23 feet of 30, ie 76.7% feet). The first hypothesis was disproved by the

Mayer method, only 3 feet from 30, ie 10% improved. Given the small number of

probands and the absence of a control group, can not say with certainty that the

measured change should only affect sensomotoric stimulation. The development of the

foot arch is at least six to seven years of age, so it could improve also due to

physiological development of the foot arch. The second hypothesis, according to

research results, was not clearly confirmed. It was confirmed just by the Chippaux-

Šmiřák method for the year 2007. The third hypothesis was disproved by results of

research, the results are not same for all three methods.

Keywords: flat foot, plantar vault, foot print, physiotherapy, Chippaux-Šmiřák method,

Sztriter – Godunov method, Mayer method
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

BMI – Body Mass Index – index tělesné hmotnosti

cm – centimetr

č. - číslo

Ch-Š – metoda dle Chippauxe-Šmiřáka

kg – kilogram

m. – musculus

mm – milimetr

např. – například

popř. – popřípadě

S-G – metoda dle Sztritera–Godunova

SMS – senzomotorická stimulace

tj. – to je

TrP – trigger point

tzv. – tak zvaný
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1 ÚVOD

Plochá noha je častým zdravotním problémem dětského věku. Její podstatou

může být vrozená, anebo ve větší míře získaná patologie v oblasti nožní klenby. Klenba

nohy je architektonická struktura složená z kostí, vazů a svalů, která se díky změnám

zakřivení a elasticity významně uplatňuje v přenosu tíhy těla na zemský povrch, v

tlumení nárazů během chůze a v adaptaci na nerovnosti povrchu. Nožní klenba zahrnuje

klenbu příčnou a klenbu podélnou. U dětí se nejčastěji setkáváme s podélně plochou

nohou, většinou se jedná o flexibilní pes planovalgus podmíněný zvýšenou laxicitou

vaziva v dětském věku.

Nedostatek pohybu, nevhodná obuv a s nimi spojená nedostatečná stimulace

plosky ochuzuje nohu o významnou část propriocepce a exterocepce. To má za následek

útlum aktivity vlastních svalů nohy, narůst únavnosti a bolestivosti až vznik svalových


[…]


dětí ve věku od 3 do 6 let a ohodnotit kofaktory jako věk, váhu a pohlaví, abychom

mohli odhadnout počet zbytečně prováděných terapií. Celkově bylo do této studie

zahrnuto 835 dětí, z toho 411 dívek a 424 chlapců. Klinická diagnóza plochonoží byla

založena na valgozní pozici paty a snížení klenby nožní. Nohy dětí byly skenovány ve

stoji a také byl měřen úhel vagozity paty. Tento úhel byl definován jako úhel mezi horní

částí Achillovy šlachy a distálním rozšířením zadní části nohy. Výsledky této studie

byly následující. Prevalence flexibilní ploché nohy ve skupině dětí ve věku od 3 do 6 let

byla 44%. Prevalence patologicky plochých chodidel byla 1%. Deset procent dětí

používalo korekční vložku do bot k podpoře klenby. Prevalence plochonoží se

signifikatně snižovala s věkem: ve skupině dětí ve věku 3 let bylo 54% dětí s plochou

nohou, zatímco ve skupině dětí ve věku 6 let to bylo pouze 24% dětí s plochou nohou.

Průměrný úhel valgozity paty byl 5,5°. Chlapci vykazovali výrazně větší tendenci

k ploché noze než dívky: prevalence plochonoží u chlapců byla 52% a u dívek 32%.

Třináct procent dětí trpělo nadváhou nebo obezitou. Byly pozorovány významné rozdíly

v prevalenci plochých nohou mezi dětmi s nadváhou, obezitou a dětmi s normální

váhou. Tato studie byla první studií, která využívá troj-dimenzionálního laserového

povrchového skeneru k měření valgozity paty u dětí předškolního věku. Data ukazují,

že prevalence ploché nohy je ovlivněna třemi faktory: věkem, pohlavím a tělesnou

váhou. U dětí s nadváhou a u chlapců byla pozorována výrazně zvýšená prevalence

ploché nohy; navíc byl u chlapců zjištěn špatný vývoj podélné klenby nohy. 90%

z provedených terapií plochonoží v době této studie můžeme hodnotit jako

nepotřebných (Pfeiffer, 2006).
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13 ZÁVĚR

Ačkoliv je plochonoží častou diagnózou dětského věku, odborníci se neshodují

na kritériích diagnostiky, ani na formách terapie. Snížená nožní klenba je jednou z daní

za dnešní životní styl spojený s nedostatkem pohybu, nadváhou, nošením nevhodné

obuvi, chůzí po tvrdém povrchu a neadekvátní statickou zátěží. Následky a zdravotní

rizika, které s sebou plochonoží nese, jsou často opomíjeny. Člověk si ani neuvědomuje,

že funkční změny způsobené plochonožím se neprojeví jen v oblasti nohy, ale promítají

se i do vyšších etáží těla.

Deficit svalové aktivity, způsobený nedostatkem podnětů z plosky a z dalších

struktur nohy, může mít negativní následky na zdraví již v dětském věku.

Senzomotorická stimulace představuje způsob, jak nohám poskytnout potřebné podněty

pro jejich zdravý rozvoj.

Ve výzkumné části práce jsem se zaměřila na třídu dětí v mateřské škole.

Senzomotorickou stimulaci jsem zvolila formou chůze po nerovných površích

a balančních plošinách tak, aby byla pro děti zábavná, nenarušovala příliš časový

harmonogram školky a děti ji mohly cvičit všechny zároveň pod vedením učitelky.

Výzkumný soubor obsahoval 15 dětí, z toho 7 dívek a 8 chlapců. Dle

vyhodnocení metody Chippauxe – Šmiřáka došlo ke zlepšení u 14 nohou o jeden

stupeň, u 4 nohou o dva stupně k lepšímu, 11 zůstalo beze změny a jedna noha se

zhoršila o jeden stupeň.

Podle metody Chippauxe – Šmiřáka (zlepšilo se 26 nohou ze 30, tj. 86,7 %

nohou) i podle metody Sztritera – Godunova (zlepšilo se 23 nohou ze 30, tj. 76,7 %

nohou). Mayerova metoda, zaznamenala zlepšení pouzee u 3 nohou ze 30, tj. 10%.

U většiny plochonoží jsem tedy zaznamenala zlepšení, avšak vzhledem

k malému počtu probandů, relativně krátké době terapie a absenci kontrolní skupiny,

nelze s jistotou tvrdit, že na naměřené změny měla vliv pouze senzomotorická

stimulace. Ke zlepšení stavu klenby nožní u dětí mohlo dojít vlivem fyziologického

vývoje nohy, který probíhá minimálně do šesti let věku dítěte.
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Hypotéza č.1 se prokázala pouze částečně, prokázala ji metoda dle Chippauxe-

Šmiřáka i metoda dle Sztritera-Godunova, ale metoda dle Mayera tuto hypotézu

vyvrací.

Hypotéza č. 2 se podle výsledků výzkumu nepotvrdila jednoznačně, potvrdila ji

jen metoda Chippauxe – Šmiřáka u ročníku 2007. Vzhledem k dynamice vývoje dětské

nožní klenby můžeme předpokládat, že u větší skupiny probandů s jejich rovnoměrným

rozložením v jednotlivých věkových kategoriích by se tato hypotéza potvrdila.

Hypotézu č. 3 výsledky výzkumu vyvrací, metody použité k hodnocení

plantogramů se na vstupních měřeních ani na výsledcích neshodují.

Cvičení, které jsem pro děti připravila, není náročné na čas ani na realizaci a

nevyžaduje odborně školený personál. Dalším propracováním by jej bylo možné učinit

zábávnějším a stimulační pomůcky zakomponovat i do jiných pohybových aktivit ve

školkách. Pokud by se prokázala účinnost senzomotorické stimulace ve více studiích,

myslím, že by to mohla být ta správná cesta, jak zlepšit stav nohou a předcházet

zdravotním problémům u našich dětí.

- 86 -
