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Mgr. Kateřina Maršáková

Zcela chybí popis dílčích výsledků jednotlivých probandů.

V textu nejsou citovány všechny zdroje uvedené v seznamu. Na str. 47 citace chybí úplně.

V textu chybí odkazy na některé tabulky, grafy a obrázky. Chybí stránkování seznamu literatury a příloh.

Tato práce je obsahově velmi nevyvážená, jelikož ze 70 stran textu je 51 věnováno teoretické části!
Popsaná metodika a diskuze jsou naprosto nedostačující vzhledem k požadavkům kladeným na magisterskou
diplomovou práci. Další nedostatek této práce vidím ve zcela chybějícím statistickém zpracování získaných dat.
Přesto však autorka opakovaně používá termíny jako je statistický význam, míra zlepšení apod. Zcela pak chybí
přehled dílčích výsledků jednotlivých probandů.
Autorka pak na str. 66 uvádí: " Nepodařilo se mi nalézt žádnou vhodnou domácí nebo zahraniční studii, se kterou bych
mohla srovnat výsledky svého výzkumu." Toto konstatování považuji za výsledek nedostatečné práce s literaturou, jak
již bylo uvedeno výše.

Teoretická část je zpracována kvalitně, ale speciální část už postrádá logickou návaznost textu.

Chybná metodika práce. Zcela chybí statistické zpracování výsledků a jejich komentář v diskuzi.

60
57 (22 cizojazyčných)
27 obrázků a 8 příloh

POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Bc. Markéta Řehůřková

Vliv senzomotorické stimulace na plochonoží u dětí předškolního věku

Cílem této práce je zhodnotit vliv senzomotorické stimulace na plochonoží u dětí předškolního věku.

stupeň hodnocení

V teoretické části práce citovány téměř výhradně knihy českých autorů.